JORNAL O ALTO URUGUAI
17 DE DEZEMBRO DE 2022 33

REGISTRO DE IMÓVEIS DE ALPESTRE
EDITAL DE DESMEMBRAMENTO Nº 002/2022

(LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979)

Neda Fernandes, Ocial designada dos Registros Públicos da cidade de Alpes-
tre-RS, comarca de Planalto-RS,

Faz saber a todos os interessados, que Antonio Vilson Rodrigues França, brasileiro,
agricultor, natural deste Estado, lho de Reovaldo Rodrigues França e de Maria Emilia
França, portador da CNH: 02981351400/DETRAN/RS emitida em 04/10/2018, inscrito
no CPF: 385.000.000-15, endereço eletrônico não possui, residente e domiciliado na
linha Lagoa da Turca, acesso Alto Feliz, Alpestre/RS, depositou nesta Serventia Regis-
tral os documentos exigidos pelo Art. 18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de
1979, para o registro de um DESMEMBRAMENTO, contendo acesso pela Rua P01 do
Loteamento Social Valdomiro Dorigon, no município de Alpestre/RS. Foi urbanizada pela
Lei complementar municipal nº 2.083/16, para ns de desmembramento a área total
de 4.773,24m², destinada a edicação urbana predominantemente residencial, objeto
da matrícula 4971, Lv2 RG de Alpestre/RS. A referida área urbanizada passará a formar
uma (1) nova quadra, denominada de Quadra G-3, confrontando ao Norte: com a chá-
cara 22, numa extensão de 136,43 metros; ao Sul: com a Rua P-01, onde faz frente,
numa extensão de 167,90 metros, ao Leste: com a chácara 22, numa extensão e 38,38
metros, ao Oeste com a chácara 22, numa extensão de 32,58 metros. A nova quadra,
denominada de QUADRA G-3, formará 11 novos lotes, assim descritos: Lote urbano nº
1 com área de 543,18m²; Lote urbano nº 2 com área de 511,18m², Lote urbano nº 3
com área de 419,60m²; Lote urbano nº 4 com área de 418,89m²; Lote urbano nº 5 com
área de 419,07m²; Lote urbano nº 6 com área de 420,94m²; Lote urbano nº 7 com área
de 423,61m²; Lote urbano nº 8 com área de 427,39m²; Lote urbano nº 9 com área
de 431,18m; Lote urbano nº 10 com área de 434,97m²; Lote urbano nº 11 323,23m²;
todos com frente para a Rua P01.

As áreas urbanizadas possuem infraestrutura mínima para desmembramento, dis-
pensando-se o cronograma para execução das obras, haja vista estarem conclusas,
conforme certidão nº 37/2022 expedida em 26/10/2022 pela Secretaria da Fazenda Mu-
nicipal de Alpestre/RS. E para que chegue ao conhecimento de todos expediu-se este
edital que será publicado no Jornal Regional e divulgado pela imprensa por três dias
consecutivos, podendo ser impugnado no prazo de quinze (15) dias, contados da data
da última publicação, tudo nos termos do art. 19 da citada Lei Federal nº 6.766/79. Eu,
Neda Fernandes, Ocial designada dos registros Públicos , deste Município de Alpestre,
comarca de Planalto/RS, digitei e Subscrevi. ALPESTRE/RS, 05 de dezembro de 2022.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
OFÍCIO DOS REGISTROS PÚBLICOS

NEDA FERNANDES- OFICIAL DESIGNADA

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2022

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ AL-
BERTO PANOSSO, torna público, a Dispensa de Licitação para aquisição de peças e
serviço de mão de obra para realizar conserto na Ambulância Placas IZP 4163, confor-
me solicitação da Secretaria Municipal da Saúde, firmado com a empresa MECANICA
UTILITARIA LTDA, estabelecida na cidade de Frederico Westphalen/RS, na Rua Vicente
Dutra, nº 658, Bairro Fátima, inscrita no CNPJ sob nº 06.173.832/000196, de acordo
com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 13 de Dezembro de 2022.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2022

Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ALBER-
TO PANOSSO, torna público, a Dispensa de Licitação para aquisição de peças e serviço
de mão de obra para conserto da Van placa IQT4067 da Secretaria Municipal de Saúde,
rmado com a empresa CLAUDIR PIOVESAN E CIA. LTDA, estabelecida na cidade de
FREDERICO WESTPHALEN/RS, na Av. Luiz Milani, nº 1440, Bairro Fatima, inscrita no
CNPJ sob nº 20.958.410/000157, de acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 13 de Dezembro de 2022.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2022

Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ AL-
BERTO PANOSSO, torna público, a Dispensa de Licitação para aquisição de peças
para realizar conserto no veículo Van Placas IXG 1586, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal da Saúde, firmado com a empresa CLAUDIR PIOVESAN E CIA. LTDA,
estabelecida na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, na Av. Luiz Milani, nº 1440,
Bairro Fatima, inscrita no CNPJ sob nº 20.958.410/000157, de acordo com artigo 24,
inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 13 de Dezembro de 2022.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Chamamento Público Nº 02/2022. Tipo: Credenciamento. OBJETO: Credenciar pes-
soas físicas ou jurídicas interessadas em alugar um imóvel para a instalação de ser-
viços de saúde no Município de Rodeio Bonito/RS. Apresentação das propostas até
dia 30/12/2022 as 09h: 00m na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS.
Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, ou
pelo fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 15 de dezembro de 2022
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 016/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO
SUL, torna público para conhecimento
dos interessados, que as 09h00min do
dia 29 de dezembro de 2022, no setor
licitações desta Prefeitura, localizada
na Rua do Comércio, nº 1424, Centro,
se reunirão o pregoeiro e a equipe de
apoio, com a finalidade de receber e
promover a abertura de envelopes con-
tendo a documentação de habilitação
e propostas do Pregão Presencial nº
016/2022, visando a contratação de
empresa (s) para locação de horas de
serviços de máquina com escavadeira
hidráulica sobre esteiras, trator sobre
esteiras, caminhão caçamba, rompe-
dor hidráulico e retroescavadeira para
atender a demanda do Município, con-
forme descrição no objeto desta licita-
ção. O Edital encontra-se disponível no
Setor de Licitações da Prefeitura e no
endereço eletrônico www.taquarucu-
dosulrs.com.br. Informações pelo fone
(55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul
- RS, 15 de dezembro de 2022. LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 233/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS
OBJETO: EXECUÇÃO DE PISOS EM CONCRETO ARMADO POLIDO, PARA A INSTALA-
ÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE E REFORMA DE INSTALAÇÃO DE GRADE E NIVE-
LAMENTO DE BASE PARA A GRADE NA EMEF PROFESSOR LUIZ PRIMO BALBINOTTI.
CONFORME MEMORIAIS. Valor: R$ 138.577,33 (cento e trinta e oito mil e quinhentos
e setenta e sete reais e trinta e três centavos), Contratada: KS CONSTRUTORA E CO-
MERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, sito à Rua Dom Pedro II,
nº 497 sala 01, Centro, Pinheirinho do Vale/RS, inscrito no Ministério da Fazenda sob o
CNPJ n° 22.929.081/0001-41. Adjudicação e Homologação em 07/12/2022.

Alpestre (RS), 16/12/2022.

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
18/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE GADO. Entrega das Propostas
até o dia 30/12/2022, às 09:00. Início
da Etapa de Lances: 30/12/2022 - logo
após a análise e registro das propostas.
Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 16/12/2022. Valdir
José Zasso - Prefeito Municipal.

Acidente aéreo no aeroclube
deixa duas vítimas
Há 50 anos, o AU registrada com
duas imagens do acidente aéreo
causado por uma violenta colisão
na cabeceira da pista do aeroclube,
que vitimou os dois ocupantes da
aeronave de instrução. Morreram
no local o jovem piloto planaltense,
Avelino Curti, de 32 anos, e Julio
Milani, de 24 anos.

Piscina em Seberi
Uma mobilização liderada por Carlos
Zin, Claudino Hermes, Henrique Amoedo,
Neville Miotto, Carlos Bevilãqua, Adilson
Osório e outros líderes envolveu a
comunidade de Seberi há 50 anos, para
angariar recursos para construção de
uma piscina no município. A iniciativa
contou também com o apoio do prefeito
da época, Dr. Odilon, que destacou
que a obra seria de grande valia para a
comunidade seberiense.